——————
58 ASG, Notai ignoti, n. 356/1, Bernardo Aprosio, cc. 156 r.-157 r. (Appendice 7).
59 Ibidem, n. 49, c. 70 d., 8 agosto 1504.
60 ASG, Notai ignoti, n. 354, doc. 219 del 7 dicembre 1497. La mina è una misura

di capacità per materie asciutte, è impiegata anche per grano, mandorle ecc., che non

F. AMALBERTI

18

nuta 61. Nel 1490 il medico bolognese Speranza Mazzoni promette di
rifare il naso (quem habet incisum) a Pietro Arnaldi di Taggia per 18
ducati d’oro (v. capitolo seguente), che saranno pagati solo se
l’operazione avrà un esito positivo 62; qui siamo di fronte ad un inter-
vento all’“avanguardia” ed il prezzo è adeguato alla prestazione. La
cifra infatti corrisponde al costo di una barca da pesca (lembo) di
circa 9 metri con albero, vele e remi, equipaggiata di tutto punto
(compreso il mortaio col suo pestello) 63 o ai 2/3 di quanto pagato per
comprare una schiava 64. Infine abbiamo già visto il caso di Nicola
Lucca che promette di pagare solo a guarigione avvenuta 65.

I diverbi, dovuti ai più svariati motivi che vanno dalla rivalità tra
gli abitanti dei vari paesi alle dispute per i confini dei terreni, erano

——————
sono vendute a peso bensì a volume. Una mina = 121,776 litri. Cfr.: Tavole di rag-
guaglio degli antichi pesi e misure degli Stati di S.M. in Terraferma cioè pesi e misure del
sistema metrico decimale, Torino 1849, p. 113.

61 Georgius Ginus sit langor quidam (sic) langore aut habet certa plaga(sic) in una
sua gamba destera. Dictus magister Iohannes promissit et pacto se convenit cum dicto
Georgio dictam plagam aut langorem ipsius sanare bene et diligenter pro langore aut pla-
ga existente nunc in dicta gamba tantum, et verssa visse dictus Georgius ... promixit ...
exbursare dicto magistro Iohanni pro eius mercede libras viginti sex et soldos duodecim
... dummodo a dicto langore vel plaga sanatu (sic) fuerit (SASV, Atti dei Notai di Ven-
timiglia, n. 56, Giovanni Ballauco, c. 122 s.).

62 ASG, Notai ignoti, n. 355/4, Bernardo Aprosio, c. 36 r.-v. (Appendice, 3).
63 Il 2 settembre 1490 Domenico Ihambra di Celle detto Moro vende a Marco

Corrado di Ventimiglia: lembum unum cum furnimentis infrascriptis: erboro uno et
unum par antenarum, veriam unam cotonine a fersis quindecim, costerias quatuor, ho-
stam unam, schoncum unum cum suis amantis et aliis fornimentis pro dicto arbore et
antenarum(sic), remis quatuor, ferrum unum cum uno cavo pro dicto ferro canapi, gu-
menam unam canapi, taglias duas et unam parontam, arganum unum, a destram unam
de libano, paratos quinque, timonem unum, quaratelum unum, barilis(sic) unam pro
aqua, sapam unam, boglorium unum et unam copetam, picosinum unum, cadairoretum
unum et suum pathelinum rami, cavos tres cordarum canapi pro sperorsis, tendas pro
dicto lembo videlicet fersis quatuor arbaxi et fersis duo canapas et unum veronum, mor-
tale unum ligni et suum pistellum per la somma di 18 ducati d’oro (SASV, Atti dei
Notai di Ventimiglia, n. 57, Giovanni Ballauco, c. 49 d.).